
  

                                                                                                              
 

                                                                                                                       
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Alessandro Manzoni”  

ad indirizzo musicale - Ambito 20  

Via Madonna Del Carmine s.n.c. 90040- Montelepre (Palermo) - Telefono n. 091 8984230  

Cod. Mecc.: PAIC862005 - Cod. Fisc.:80030250825- Cod.Univoco: UFRB5R  

E-mail: paic862005@istruzione.it  PEC: paic862005@pec.istruzione.it   

Sito Web: http://www.istitutocomprensivomanzonipa.edu.it  

  

 

 
DETERMINA N. 235  del 16 giugno 2023 

 

Determina per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, 

così come modificato dal D. Lgs. 56/2017del servizio di formazione per Addetti alla sicurezza   

Corso antincendio prove di spegnimento rischio elevato per n. 15 dipendenti della Scuola di 

cui al D.L.  vo 81/2008 (Testo Unico sulla salute e sicurezza nei luoghi di lavoro) e ss.mm.ii. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

PREMESSO che il D.lgs. n. 81 del 2008 - Attuazione dell’art. 1 della L. n. 123 del 3 agosto 2007 
(Misure in tema di tutela della salute e della sicurezza sul lavoro e delega al Governo per il riassetto 
e la riforma della normativa in materia) impartisce disposizioni circa la gestione della prevenzione 
nei luoghi di lavoro con particolare riferimento alla valutazione dei rischi, alle misure generali di 
tutela, alla formazione dei lavoratori dall’istituzione del Servizio di Prevenzione e Protezione; 

PREMESSO che il D.lgs. n. 81 del 2008 sancisce l’obbligo di formazione dei lavoratori in materia di 
sicurezza nei luoghi di lavoro; 

VISTI l’Accordo Stato-Regioni del 21 dicembre 2011 e all’Accordo Stato-Regioni del 07 luglio 2016; 

CONSTATATO che risulta necessario e obbligatorio formare il personale di questa Istituzione 
scolastica che deve svolgere la mansione di “Addetto alla sicurezza antincendio”; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno n. 5987 del 23.02.2011 M.I. DIP.VVF DCFORM 
0005987/11 “Indicazioni sui corsi di aggiornamento per gli addetti alla prevenzione incendi, lotta 
antincendio e gestione delle emergenze”; 

RITENUTO che la necessità di attivare i predetti corsi di formazione rivesta carattere di somma 
urgenza in quanto finalizzati a ridurre i livelli di rischio per la sicurezza dei lavoratori e degli utenti 
dell’istituto; 

CONSIDERATO l’impegno e gli orari dei lavoratori, il consistente numero di figure da formare oltre 
al disagio per gli stessi di raggiungere altre sedi che propongono corsi sulla sicurezza; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO il R.D. 23/05/1924, n. 827 Regolamento Contabilità di Stato; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di  
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il D.lgs. 30/3/2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del  
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale,  
come definiti dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.  165, dall’articolo 
1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 
129;  

 



  

VISTO il D.lgs. 25/05/2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza”, correttivo della Legge 6/11/2012, n. 190 
e del D.lgs. 14/03/2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della Legge 7/8/2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche; 

VISTE le leggi n.136 e n. 217 del 2010 – Tracciabilità dei pagamenti delle PA; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495,  
L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VERIFICATO che la Consip SPA non ha, alla data attuale, attivato convenzioni per la fornitura del 
servizio di cui all’oggetto, alle quali poter eventualmente aderire;  

ATTESE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

VISTO il D.lgs.  18 aprile 2016, n.  50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 
D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO l’art.32 del D. Lgs.50/2016 il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

VISTO l’art 36 del D. Lgs 50/2016 “contratti sotto soglia” e il D. lgs n.56/2017 che integra e  
corregge il D. lgs 50/2016 disponendo che la stazione appaltante può procedere all’affidamento 
diretto in maniera semplificata; 

VISTI gli art. n. 80 e n. 83 del D. Lgs 50/2016;  

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni; 

VISTO l’art.  31,  comma  1,  del  D.Lgs.50/2016,  il  quale  prevede  che  «Per  ogni  singola 
procedura  per  l'affidamento  di  un  appalto  o  di  una  concessione  le  stazioni  appaltanti 
individuano,  nell'atto  di  adozione  o  di  aggiornamento  dei  programmi  di  cui  all'articolo  
21,comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse 
in programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della 
programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla succitata norma; 

RITENUTO che il DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 
RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del 
D.lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate 
rispetto all’incarico in questione; 

VISTO il regolamento d’Istituto approvato dal C.d.I.in data 22.02.2023 che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il D.I. n.129 del 28.08.2018 Nuovo regolamento amministrativo-contabile e il D.A. n. 7753 del 
28.12.2018 concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 
scolastiche statali della Regione Siciliana;   

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa della scuola I.C. Montelepre-Manzoni elaborato dal 
Collegio dei Docenti nella seduta del 22/12/2022 sulla base dell’atto di indirizzo del Dirigente prot. 
0005384 del 10/11/2021 ed approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 29/12/2022 con 
delibera n. 28 Anno di aggiornamento: 2022/23 Triennio di riferimento: 2022-2025; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio Finanziario 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con 
delibera n.34 del Verbale n.6 del 27/01/2023 e accertato che sussiste la copertura finanziaria; 

ATTESO che il valore economico del servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui può disporre il 
Dirigente Scolastico; 

PRECISATO che il servizio da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo, a quanto 
necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e non presenta caratteristiche inidonee, 
superflue o ultronee e che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di 
esclusione di cui all’art. 80 del d. lgs. n. 50/2016; 

RITENUTO congruo, utile e vantaggioso esperire una procedura di affidamento diretto di cui all’art. 
36, comma 2, lettera a) del d. lgs. n. 50/2016 visto che:  



  

a) l’importo del servizio è ricompreso nel limite massimo di 39.999,99 euro previsto dalla normativa 
vigente per poter aderire alle procedure di affidamento diretto;  
b) possesso, da parte dell’operatore economico selezionato, dei requisiti di ordine generale (art.80, 
del D.lgs.50/2016); requisiti di idoneità professionale (art.83, c.1, lett.a, del D.lgs.50/2016); requisiti 
di capacità economica e finanziaria (art.83, c.1, lett.b, del D.lgs.50/2016); requisiti di capacità 
tecniche e professionali (art.83, c.1, lett.c, del D.lgs.50/2016) e della rispondenza di quanto offerto 
all’interesse pubblico che l’istituto quale stazione appaltante deve soddisfare; 

EVIDENZIATO, infine, che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di 
Commercio nel settore di attività concernente il bene da fornire e dovrà possedere l’idonea capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

CONSIDERATA la Determina di avvio per la fornitura del servizio di formazione per Addetti alla 
sicurezza   corso antincendio prove di spegnimento rischio elevato   per n. 15 dipendenti   di cui al 
D.L.  vo 81/2008 (Testo Unico sulla salute e sicurezza nei luoghi di lavoro) e ss.mm.ii. assunta al 
Prot.n. 2895 del 01.06.2023; 

VISTA la richiesta di preventivo Prot.n. 2896 del 01.06.2023 per la fornitura del servizio di 
formazione per Addetti alla sicurezza   corso antincendio prove di spegnimento rischio elevato   per 
n. 15 dipendenti   di cui al D.L.  vo 81/2008 (Testo Unico sulla salute e sicurezza nei luoghi di 
lavoro) e ss.mm.ii., – procedura affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 
50/2016, così come modificato dal D. Lgs. 56/2017; 

VALUTATO positivamente il Preventivo n° 1437/2023 del 08/06/2023 relativo al servizio offerto di 
che trattasi assunto al Prot.n. 3069 del 09.06.2023; 

ATTESO che su richiesta di questo Istituto alle pratiche relative l’affidamento diretto del suddetto 

servizio è stato attribuito il CIG: ZAA3B94C4B 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

DETERMINA 
 
considerato che l’importo è inferiore ai 40.000 euro, importo limite previsto dall’art. 36, comma 2, 
lett. a) del D.lgs. 50/2016 ed è inferiore ai 40.000 euro importo limite stabilito dal CdI e dal 
Regolamento si procederà con affido diretto del servizio di formazione per Addetti alla sicurezza   
corso antincendio prove di spegnimento rischio elevato   per n. 15 dipendenti   di cui al D.L.  vo 
81/2008 (Testo Unico sulla salute e sicurezza nei luoghi di lavoro) e ss.mm.ii., tramite ordinativo alla 

Ditta Sicurezza Lab S.r.l. Sede Legale: Via P. Pe Umberto, 48 - 90047 Partinico (PA) Sede 

Operativa: Via Ugo La Malfa 30 - 90146 (PA),  selezionata in virtù dell’affidabilità: 

• l’espletamento della formazione dovrà essere esperito tempestivamente alla stipula dell’ordine 
e il costo dovrà restare invariato fino a tutta la durata della fornitura del servizio; 

• l’affidamento avviene nel rispetto di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera 
concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità previsti dal D.lgs. richiamato; 

• l’acquisto avverrà, conformemente a quanto affermato dalle linee guida attuative emesse 
dall’ANAC relative alle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, tramite affidamento diretto adeguatamente motivato 
come segue: l’offerta risponde all’interesse pubblico che questa Stazione Appaltante intende 
soddisfare, il prezzo è congruo alla fornitura offerta;   

• l’importo della spesa di Euro 427,00 IVA inclusa trova copertura nell’aggregato P04 Progetti 

per "Formazione / Aggiornamento del Personale del P.A. 2023;  

• che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n.  4 espleterà, le 
verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di moralità: consultazione del casellario 
ANAC e verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC);  

•  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di  
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di  normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 
modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione;  

• che in tutti gli atti della fase Istruttoria sarà evidenziato il CIG regolarmente richiesto. 

• di richiedere il DURC prima di procedere al pagamento della relativa fattura; 



  

  
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dr. Vincenzo Salvia.   
 
Il presente provvedimento è reso noto alla D.S.G.A. della Scuola, Dott.ssa Anna Candela, per la 
regolare esecuzione.  
La presente determina verrà pubblicata all’Albo on line del sito web della Scuola e nell’area 
amministrazione trasparente – sottosezione di 1°livello Provvedimenti del Dirigente 
 
 

                                      Il Dirigente Scolastico 

                                           Dott. Vincenzo Salvia 
                                                                    Documento informatico 

                                                                            firmato digitalmente ai sensi 

                                                                                                       del Testo Unico DPR 28 dicembre 2000 n.445 

                                                                               e del D.lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

 


		2023-06-16T12:36:16+0200
	VINCENZO SALVIA




